ATA DA SEISCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE

VEREADORES

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e

quarenta e cinco minutos, realizou-se a Seiscentésima Sexagésima Oitava Sessão

Ordinária. Abrindo a Sessão, a Presidente saudou os ouvintes e a todos os presentes e

colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária anterior, a qual foi aprovada por

unanimidade.  Seguindo, o Secretário realizou a leitura do Projeto de Lei do Executivo

n° 11/2023, o qual cumpre os prazos regimentais na Casa.  Continuando, os vereadores

abriram mão dos prazos do Projeto de Lei do Executivo n° 12/2023, o qual foi lido,

discutido, votado e aprovado por unanimidade. Ato continuo, os vereadores abriram

mão dos prazos da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n° 02/2023 a qual foi lida,

discutida, votada e aprovada na primeira votação por unanimidade. Dando

continuidade, foi realizada a leitura do Parecer do Projeto de Lei do Executivo n°

04/2023 que estava tramitando na casa, o qual foi lido, discutido, votado e aprovado.

Dando seguimento,  foi realizada a leitura da Indicação n°07/2023, do Pedido de

Informação n°08/2023 e dos Pedidos de Providências n° 22/2023, 23/2023, 24/2023,

25/2023, 28/2023, 29/2023 e 30/2023, todos de autoria da Vereadora Ana Claudia

Lesnik, os quais foram discutidos, votados e aprovados por unanimidade.

Prosseguindo, foi realizada a leitura das Indicações n°08/2023, 09/2023, 10/2023 e

11/2023, do Pedido de Informação n°09/2023 e dos Pedidos de Providências

n°19/2023, 20/2023, 21/2023, 26/2023 e 27/2023, todos de autoria do Vereador

Cristiano José Studzinski,  os quais foram discutidos, votados e aprovados por

unanimidade. Após o intervalo regimental, iniciou o Grande Expediente: Vereador

Osvair Alves da Silva: Iniciou saudando a Presidente, os colegas e aos ouvintes.

Parabenizou o Executivo pela finalização do calçamento na Rua Seberato Antonio da

Silva, a qual destinou sua Emenda Impositiva. Falou sobre a manutenção das estradas

do interior e sobre a poeira das estradas na Linha Correa Neto. Continuando, falou

sobre a busca por Emendas para a escavação de um  poço artesiano na localidade da

Picada Grande e sobre o Projeto do Executivo n°10/2023, o qual está tramitando na

casa. Vereadora Ana Claudia Lesnik: Iniciou dando boa noite aos colegas e ao público

que acompanha. Falou sobre a prestação de contas do ano de 2022 realizada pelo

Prefeito Municipal. Falou também, sobre os altos custos para a construção de um lago

no Centro de Eventos e agradeceu as novas filiações ao partido. Falou  sobre a

finalização do calçamento da Rua Talita Farias da Rosa. Continuando, falou sobre as

visitas à população e a divulgação dos comércios do município. Por fim, agradeceu as

doações recebidas para a Páscoa Solidária na localidade do Faxinal e desejou uma boa

noite a todos. Cristiano José Studzinski: Iniciou saudando a Presidente, os colegas e aos

ouvintes. Falou sobre a precária situação das estradas do interior e sobre as

reinvindicações da população solicitadas à Secretaria de Obras. Falou também, sobre a

construção do Centro de Eventos e sobre a demora por parte do Executivo para

atender as solicitações protocoladas pela população. Prosseguindo, falou sobre a

busca por Emendas para o município e  sobre a falta de manutenção no campo de

futebol Lelecão. Por fim, convidou toda população para a festa na localidade da Linha

Lopo Neto e desejou a todos uma boa noite. Nada mais havendo a tratar, a Presidente

informou que a próxima Sessão Ordinária será realizada na data de três de abril de

dois mil e vinte e três às dezenove horas e quarenta e cinco minutos e deu por

encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata, que após lida, discutida e

aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo Secretário. PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ

DOMAGALA, VINTE DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

RITA DE CÁSSIA REMBOWSKI                                    FILIPE TORRES GUIMARÃES

Presidente                                          Secretário